
 

AREA TUTELA DEL TERRITORIO 

Servizio Ciclo integrato delle Acque 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

K1061/2022/020 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: “Completamento del collettamento delle acque piovane e delle fognature di Chiaiano – 

Camaldoli” previsto nell’ambito dell’Accordo di programma “Programma strategico delle 

compensazioni ambientali della Regione Campania” di cui all'art.11 comma 12 della 

L.123/2008. Assunzione dell'impegno di spesa sul capitolo 248304 art.5 codice 09.01-

2.02.01.09.010 dell’importo di € 104.532,15.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002909



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO 
 

Premesso che: 
• con determina n.40 del 29 ottobre 2019 – IG 2017 del 5 novembre 2019 è stato assunto l’impegno di 

spesa pari a € 627.802,00 sul capitolo 248304 codice 09.01-2.02.01.09.010 per il perfezionamento 

della procedura espropriativa relativa ai lavori previsti nell’ambito dell’intervento di “Completamento 

del collettamento delle acque piovane e delle fognature di Chiaiano – Camaldoli” di cui all’Accordo di 

programma “Programma strategico delle compensazioni ambientali della Regione Campania” - art.11 

comma 12 della L.123/2008; 

• con Delibera di Giunta Comunale n.159 del 2020 si è preso atto del progetto esecutivo e 

dell’aggiornamento del piano particellare di esproprio in assestamento; 

• con determina n. E1061/2021/003 – I.G. 2068 del 2 luglio 2021 è stata rettificata la determina n.40 del 

29 ottobre 2019 – I.G. 2017 del 5 novembre 2019 per la parte relativa all’elenco degli espropriandi a 

seguito della revisione del piano particellare di esproprio approvato con Delibera di Giunta Comunale 

n.159 del 2020. 

Considerato che: 
• con determina n.40 del 29 ottobre 2019 – I.G. 2017 del 5 novembre 2019 è stato assunto l’impegno di 

spesa pari a € 627.802,00 sul capitolo 248304 codice 09.01-2.02.01.09.010; 

• la somma di € 108.604,10, non impegnata con la determina n.40 del 29 ottobre 2019 – I.G. 2017 del 5 

novembre 2019 è confluita in avanzo vincolato; 

• con nota PG/170277 del 3 marzo 2022 il Servizio Ciclo Integrato delle Acque ha fatto richiesta di 

applicazione di avanzo vincolato sul redigendo Bilancio 2022 cap.448304 art.5; 

• il Consiglio Comunale con Deliberazione n.15 del 30 maggio 2022 ha approvato il Rendiconto della 

gestione finanziaria 2021 e misure per il recupero del disavanzo di Amministrazione ex art. 188 co.1 

del D. Lgs. 267/2000; 

• il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 21 del 28 giugno 2022, ha approvato lo schema di Bilancio 

di previsione 2022/2024 ex art. 174 del D. Lgs. 267/2000 e del piano di recupero del disavanzo di 

Amministrazione ex art. 188 co.1 del D. Lgs. 267/2000. 

Visto: 

• che ai fini dell’avanzamento della procedura espropriativa è necessario assumere ulteriori impegni; 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 

2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 
 

Attestato:  
• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

• ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse dalla Dirigenza che adotta il presente atto; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui al DPR n. 327/2001, come 

riportato nella Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 

oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli 
 

 DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa,  di: 

• impegnare sul Capitolo 248304 art. 5 codice 09.01-2.02.01.09.010 l’importo di € 104.532,15, nel modo 

seguente: 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002909



Cognome e Nome CF/P. IVA 
luogo e data di 
nascita Foglio  particella Indennità € 

Buonocore Elio o aventi 
causa BNCLEI48L04F839U Napoli 04/07/1948 48 719       747,71  
Buonocore Fabrizio o 
aventi causa BNCFRZ88A21F839E Napoli 21/01/1988 48 719       911,89  
Buonocore Vincenzo o 
aventi causa BNCVCN74B05F839J Napoli 05/02/1974 48 719       161,62  
Damato Maria o aventi 
causa DMTMRA48S44F839N Napoli 04/11/1948 48 719       113,99  
Damato Sergio o aventi 
causa DMTSRG53C31F839H Napoli 31/03/1953 48 719       625,22  
Di Lauro Rosa o aventi 
causa DLRRSO60D43F839U Napoli 03/04/1960 48 719       314,74  
Di Napoli Massimo o 
aventi causa DNPMSM66L09F839X Napoli 09/07/1966 48 719       340,26  
Iuliano Anna o aventi 
causa LNINNA30M50F839S Napoli 10/08/1930 48 719         97,82  
Liguori Maria Luisa o 
aventi  causa LGRMLS65M45C129C 

C.Mmare di Stabia 
05/08/1965 48 719       625,22   

Marino Mario o aventi 
causa MRNMRA53B16F839Z Napoli 16/02/1953 48 719       314,74  
Catelli Rita o aventi 
causa CTLRTI57A47F839B Napoli 07/01/1957 48 722    4 284,16   
Ciancio Giuliana o 
aventi causa CNCGLN74R50L845Y 

Vico Equense (NA) 
10/10/1974 48 722    2 142,08   

Ciancio Monica o aventi 
causa CNCMNC71S55F839X Napoli 15/11/1971 48 722    2 142,08   
D'Auria Gennaro o 
aventi causa DRAGNR48S15F839D Napoli 15/11/1948 48 722    4 284,16  
D'Auria Raffaele o 
aventi causa DRARFL75M06F839N Napoli 06/08/1975 48 722    4 284,16   
D'Auria Salvatore o 
aventi causa DRASVT45A07F839W Napoli 07/01/1945 48 722    4 284,16   
De Caro Maria o aventi 
causa DCRMRA60B67F839T Napoli 27/02/1960 48 722    4 284,16   
De Mare Giuseppe o 
aventi causa DMRGPP40L30A064G 

Afragola (NA) 
30/07/1940 48 722    4 284,16   

Piccolo Andrea o aventi 
causa PCCNDR71S03F839C Napoli 03/11/1971 48 722       571,22   

Piccolo Carla Maria o 
aventi causa PCCCLM67A52Z112O 

Bietigheim 
Germania 
12/01/1967 48 722       571,22  

Piccolo Carmela o 
aventi causa PCCCML63H45F839L Napoli 05/06/1963 48 722       571,22  
Piccolo Gennaro o 
aventi causa PCCGNR35R17G795G 

Pollena Trocchia 
(NA) 17/10/1935 48 722    1 428,05   

Piccolo Massimo o 
aventi causa 

PCCMSM70A15F839
W Napoli 15/01/1970 48 722       571,22   

Piccolo Ornella o aventi 
causa PCCRLL68C71F839V Napoli 31/03/1968 48 722       571,22  
Scaglione Maria o 
aventi causa SCGMRA39B55F839B Napoli 15/02/1939 48 722    4 284,16  
Scotto Di Vetta Maria o 
aventi causa SCTMRA56A45A535K Bacoli 05/01/1956 48 722    4 284,16   
Fogliano Bartolomeo o 
aventi causa FGLBTL26E16F839D Napoli 16/05/1926 48 728    2 489,82   
Orlacchio Francesca o 
aventi causa RLCFNC34H56F839R Napoli 16/06/1934 48 728    2 489,82  
Carbone Bruno o aventi 
causa CRBBRN43C30F839J Napoli 30/03/1943 48 789    9 345,48   

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002909



      
Buonocore Annalisa o 
aventi causa BNCNLS71D64F839L Napoli il 24/04/1971 48 919    1 116,58   
Buonocore Elio o aventi 
causa BNCLEI48L04F839U Napoli 04/07/1948 48 919       588,35   
Buonocore Fabrizio o 
aventi causa BNCFRZ88A21F839E Napoli 21/01/1988 48 919       731,14  
Buonocore Vincenzo o 
aventi causa BNCVCN74B05F839J Napoli 05/02/1974 48 919       807,39   
Damato Maria o aventi 
causa DMTMRA48S44F839N Napoli 04/11/1948 48 919    1 115,51   
Formisano Pasquale o 
aventi causa FRMPQL55E27F839S Napoli 27/5/1955 48 919       252,30  
Marino Carmela o aventi 
causa MRNCML56L57F839X Napoli 17/67/56 48 919       252,30  
Papa Rosaria o aventi 
causa PPARSR53E48F839F Napoli 8/5/01953 48 919       252,30   
Vallefuoco Luigi o aventi 
causa VLLLGU57A24F839V Napoli 24/01/57 48 919       252,30  
Buonocore Annalisa o 
aventi causa BNCNLS71D64F839L Napoli 24/04/1971 48 956    1 834,16   
Buonocore Fabrizio o 
aventi causa BNCFRZ88A21F839E Napoli 21/01/1988 48 956    2 992,25   
Buonocore Vincenzo o 
aventi causa BNCVCN74B05F839J Napoli 05/02/1974 48 956    1 433,53   
Amoroso Flavio o aventi 
causa MRSFLV84P28F839Q Napoli 28/09/1984 48 1039       418,95   
Amoroso Mirko o aventi 
causa MRSMRK92A09F839O Napoli 09/01/1992 48 1039       418,95   

Davide Annamaria o 
aventi causa DVDNMR48L47H892J 

S. Giorgio a 
Cremano 
07/07/1948 48 1039       608,78   

Davide Antonietta o 
aventi causa DVDNNT56H52H892R 

S. Giorgio a 
Cremano 
12/06/1956 48 1039       608,78  

Davide Antonio o aventi 
causa DVDNTN74E08F839Q Napoli 08/05/1974 48 1039       101,46   
Davide Ciro o aventi 
causa DVDCRI53A31F839R Napoli 31/01/1953 48 1039       608,78  
Davide Diana o aventi 
causa DVDDNI82A64F839V Napoli 24/01/1982 48 1039       101,46  
Davide Francesco o 
aventi causa  DVDFNC77D15F839Z Napoli 15/04/1977 48 1039       101,46  
Davide Maria o aventi 
causa DVDMRA75S58F839F Napoli 18/11/1975 48 1039       101,46   
Montanaro Annunziata o 
aventi causa MNTNNZ51R57F839N Napoli 17/10/1951 48 1039       202,94  
Ricciardi Giovanna o 
aventi causa RCCGNN61C65F839M Napoli 25/03/1961 48 1068    3 018,33   
Manzo Immacolata o 
aventi causa MNZMCL54T47F839A Napoli 07/12/1954 48 1069    1 609,57   
Sommella Alfonso o 
aventi causa SMMLNS50S06F839A Napoli 06/11/1950 48 1069    1 609,57   
Ricciardi Fausto o 
aventi causa RCCFST64B08F839H Napoli 08/02/1964 48 1070    4 311,80   
Ricciardi Giovanna o 
aventi causa RCCGNN61C65F839M Napoli 25/03/1961 48 1070       862,36   
Ricciardi Maria Rosaria 
o aventi causa RCCMRS55D67F839T Napoli 27/04/1955 48 1070    4 311,80  
Ricciardi Nicola o aventi 
causa RCCNCL50M13F839B Napoli 13/08/1950 48 1070       862,36   

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002909



Antinolfi Iolanda o aventi 
causa NTNLND51A63F839N Napoli 23/01/1951 48 1099       643,77   
Ponzo Anna o aventi 
causa PNZNNA42B41F839F Napoli 01/02/1942 48 1183       861,35   
Sorrentino Umberto o 
aventi causa SRRMRT38S04F839E Napoli 04/11/1938 48 1183       861,35   
Manco Anna o aventi 
causa MNCNNA46P63F839S Napoli 23/09/1946 48 1202    1 234,83   
Manco Gennaro o 
aventi causa MNCGNR37E09F839P Napoli 09/05/1937 48 1292    2 383,76   
Manco Giorgio o aventi 
causa MNCGRG77D21F839H Napoli 21/04/1977 48 1292       296,63   
Manco Giuseppe o 
aventi causa MNCGPP65M21F839S Napoli 21/08/1965 48 1292       296,63   
Manco Immacolata o 
aventi causa MNCMCL69A52F839R Napoli 12/01/1969 48 1292       300,20  
Manco Salvatore o 
aventi causa MNCSVT66R17F839W Napoli 17/10/1966 48 1292       296,63  
Manco Antonio o aventi 
causa MNCNTN52A26F839B Napoli 26/01/1952 48 1294       662,58   
Visconti Antonietta o 
aventi causa VSCNNT56C63F839N Napoli 13/03/1956 48 1294       662,58  
Maiolini Giovanna o 
aventi causa MLNGNN46B41F839Z Napoli 01/02/1946 50 409    1 041,67   
Maiolini Mario o aventi 
causa MLNMRA45B12F839H Napoli 12/02/1945 50 409    1 041,67  
Maiolini Ugo o aventi 
causa MLNGUO49A12F839C Napoli 12/01/1949 50 409    1 041,66  

 

• dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 d.lgs. 267/2000 così come 

coordinato con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo 

n.126/2014; 

Si attesta che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 

cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati.   

        
 

ALLEGATI FACENTI PARTE INTEGRALE DEL PRESENTE ATTO: 
 Determina n.40 del 29 ottobre 2019 – I.G. 2017 del 5 novembre 2019; 
 Delibera di Giunta Comunale n.159 del 2020; 
 Determina E1061/2021/003 – I.G. 2068 del 2 luglio 2021; 
 Nota PG/2022/170277 del 3 marzo 2022. 

 
                                                                                                                                         Sottoscritta digitalmente da  
 Il Dirigente 
                                                                                                                                           Arch. Salvatore IERVOLINO 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, n. 82 e 

ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 

del D.Lgs. 82/2005.  
 

 

 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002909


		2022-12-13T15:00:05+0000
	SALVATORE IERVOLINO




